
Posudek oponenta bakalářské práce 

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové 

Autorka závěrečné práce: Kateřina Stránská 

Název závěrečné práce: Využití pomůcek v životě osob s roztroušenou sklerózou 

Jméno oponenta: Mgr. Iva Junová, Ph.D. 

 

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: 

A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

Odůvodnění: Autorka si pro svoji bakalářskou práci zvolila téma aktuální a mezioborové. Cílem 

práce je zjistit, jak osoby s roztroušenou sklerózou (RS) využívají IT pomůcky. Širší formulace 

cíle tak vyvolá úvahu, zda je myšleno „jak“ ve smyslu kvantity, nebo kvality. 

Hodnocení struktury práce:  

A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

Odůvodnění: Práce má teoreticko-praktický charakter, text je v rozsahu 63 stran. Text je členěn 

do sedmi hlavních kapitol. Na první obsáhlou kapitolu o roztroušené skleróze navazují další 

dvě, které představují pomůcky a sociální služby pro osoby s RS. Čtvrtá a pátá kapitola se 

věnují pomáhajícím organizacím. Poslední dvě kapitoly popisují výzkumné šetření.  

Podkapitoly 5.1 – 5.6 nemusely v textu figurovat jako samostatné podkapitoly vzhledem 

k jejich rozsahu.   

 

Hodnocení teoretické části práce:  

A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

Odůvodnění: Z textu je patrné, že autorka tématu dobře rozumí a zná souvislosti. Nicméně textu 

by prospělo větší provázání s tématem a cílem práce. U některých kapitol není zcela zřejmé, 

proč jsou do textu zařazeny. Naopak stěžejní kapitola o pomůckách by si zasloužila podrobnější 

propracování. Název práce zahrnuje všechny pomůcky, zatímco cíl práce už je zaměřený pouze 

na IT pomůcky. V teoretické části práce však není popsáno, jaké pomůcky to jsou, jak lze tuto 

kategorii pomůcek vymezit, resp. zda je ekvivalentem pojmu „technické pomůcky“, nebo 

podkategorií. 

Text práce je tvořen s oporou o 17 tištěných a 18 elektronických zdrojů, se kterými je pracováno 

v souladu s citační normou.   

 

Hodnocení metodické části práce:  

A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

Odůvodnění: Pro splnění cíle práce byla adekvátně zvolena kvalitativní strategie. Autorka 

provedla transformaci pěti dílčích cílů do šestnácti tazatelských otázek.   

 

 



Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: 

A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

Odůvodnění: Sběr dat byl proveden prostřednictvím rozhovorů se sedmi informanty. Výsledky 

šetření jsou prezentované podle struktury dílčích cílů. Je škoda, že k samotné analýze výsledků 

příliš nedošlo. Představen je pouze výčet jednotlivých odpovědí informantů na tazatelské 

otázky, ale s informacemi se dále nepracuje. Výsledky tak zůstaly „na půli cesty“ a nebyl z nich 

vytěžen celý potenciál.  

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: 

A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

Odůvodnění: Výsledky ke stanoveným dílčím cílům byly prezentovány a diskutovány.  

 

Hodnocení formální stránky práce:  

A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

Odůvodnění: V elektronické verzi práce chybí přílohy.  Kapitoly od závěru dál už se nečíslují.  

 

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: 

A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

Odůvodnění: Téma bakalářské práce je mezioborově zaměřeno. Na péči o pacienty 

s roztroušenou sklerózou se podílí odborníci mnoha profesí. Vzhledem ke studijnímu oboru 

autorky mohla být provázanost tématu práce s oborem v textu více zdůrazněna. Téma práce, 

její cíl i samotné zpracování vycházejí ze zkušeností autorky, což jistě přispělo ke kvalitě práce. 

Práce přinesla náměty, které mohou najít využití v praxi.     

 

Další připomínky: - 

 

Otázky k obhajobě:  

1. Jaké náměty z výstupů bakalářské práce se dají uplatnit v praxi sociálních pracovníků? 

2. Jak bylo v rámci etických aspektů tvorby práce uvažováno o ochraně a anonymitě 

respondentů působících v konkrétním  uvedeném zařízení? 

 

 

Celkové zhodnocení práce: A  B  C  D  E  F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte) 

 

Odůvodnění:  

Autorka prokázala, že zvolené téma dokáže zpracovat teoreticky i prakticky. I přes uvedené 

připomínky bakalářská práce splňuje stanovené požadavky. 

 

V Hradci Králové dne 12. 5. 2021    Mgr. Iva Junová, Ph.D. 


